
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)»; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”;  



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e, in particolare, la Tabella 7, 

allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

per l’anno 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 15 del 09 marzo 2023, con il quale vengono assegnate le 

risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, al centro di 

responsabilità n. 4 «Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali», ove rilevano 

in questa sede, in particolare, le risorse affidate al Dirigente generale della «Direzione generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti» e, in particolare, quelle di cui al cap./p.g. 7072/1, rubricato «Spese per lo sviluppo 

del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)»; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è nominato 

Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’istruzione, 

registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale «Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: (…); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi 

e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale; 

CONSIDERATO che la DGSIS assicura al Gabinetto dell’on. Ministro la funzionalità di un 

servizio finalizzato alla trasmissione di dirette video in streaming rivolte ad una pluralità di 

destinatari; 

VISTO il Decreto Direttoriale AOODGIS n. 46 del 16 novembre 2023 con cui si autorizza 

l’acquisto delle licenze software di rinnovo del servizio streaming su cloud presso il Salone dei 

ministri e presso la Sala Aldo Moro del Ministero, nonché dei relativi servizi di assistenza tecnica 

specialistica mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

amministrazione con la società Team Office S.r.l. – C.F.  04272801004 Via Durban 2/4 - 00144 

Roma; 

VISTO l’Addendum, prot. n. AOODGSIS 5459 del 22 dicembre 2023, firmato dal dott. Cosi in 

qualità di Rup della procedura e dalla dott.ssa Alessandra Favella, procuratore della soc. Team 

Office S.r.l. in data 22 dicembre 2023, al citato acquisto delle licenze software di rinnovo del 

servizio streaming su cloud del Ministero che prevede anche il servizio di assistenza tecnica sugli 

apparati presenti nella Sala Aldo Moro e nel Salone dei Ministri del Ministero con la soc. Team 

office; 

VISTA la nota prot. n. AOODGIS 592 del 1° febbraio 2024 con cui il Dirigente dell’Uff. IV della 

DGSIS rappresenta la necessità di sostituire alcuni apparati di videoconferenza bruciati a causa 

di un evento atmosferico dello scorso 6 dicembre 2023 che ha prodotto il guasto delle seguenti 

periferiche nelle Sale “Aldo Moro” e “Salone dei Ministri”: 

• LAN AVC Switch 24 porte a 1GB (sistema di raffreddamento BRUCIATO); 

• Apparato KRAMER distribuzione segnale video al tavolo relatori (BRUCIATO); 

• Apparato CRESTRON convertitore del segnale video da cabina di regia al tavolo relatori 

(BRUCIATO); 

CONSIDERATO che alcuni apparati presenti nelle citate sale non possono essere riparati e 

devono essere sostituiti; 

VISTA la proposta della soc. Team Office, prot. n. AOODGSIS 992 del 21 febbraio 2024, in cui 

è presentata la fornitura dell’apparato KRAMER per un importo pari ad € 800,00 Iva esclusa e la 

fornitura dell’apparato CRESTRON per € 1.188,00 Iva esclusa con installazione/configurazione 

inclusa; 

VISTA la proposta della soc. Team Office, prot. n. AOODGSIS 993 del 21 febbraio 2024, in cui 

è prospettata la fornitura ed installazione di nuovo switch Lan AVC 24 porte a 1GB per un prezzo 

pari ad € 650,00 Iva esclusa; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. AOODGSIS 9 del 21 febbraio 2024 con il quale si 

autorizza l’acquisto dell’apparato KRAMER per un importo pari ad € 800,00 Iva esclusa, 

dell’apparato CRESTRON per € 1.188,00 Iva esclusa e la fornitura ed installazione di nuovo 

switch Lan AVC 24 porte a 1GB per un prezzo pari ad € 650,00 Iva esclusa, per un totale 

complessivo pari ad € 2.638,00 Iva esclusa, con installazione e configurazione gratuita 

nell’ambito del contratto di assistenza, mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione con la società Team Office S.r.l. – C.F. 04272801004 Via Durban 

2/4 - 00144 Roma; 

TENUTO CONTO che il predetto Decreto Direttoriale dispone che il Responsabile unico del 

progetto, nonché Punto ordinante e delegato alla firma del contratto, sia il dott. Piergiorgio Cosi, 

dirigente dell’ufficio I della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica;  



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

VISTO l’ordine effettuato sulla piattaforma Acquisti in rete di Consip n. 7685549 del 21 febbraio 

2024, sottoscritto dal dott. Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per la suddetta procedura, per un 

importo pari ad € 2.638,00 + Iva € 580,36 (tot. € 3.218,36) con la società Team Office S.r.l. – 

C.F. 04272801004 Via Durban 2/4 - 00144 Roma; 

VISTO il CIG B09A2FC38B; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. AOODGSIS 11 del 06 marzo 2024 a firma del Direttore 

Generale della Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica che approva il contratto 

di acquisto sopra citato e dispone la trasmissione degli atti all’ufficio I della Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e 

i contratti, per l’assunzione del relativo impegno di spesa sul Cap. 7072 del bilancio di questo 

Ministero; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto - legge 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 

2010, n. 136, in cui il legale rappresentante della società Team Office S.r.l. comunica gli estremi 

del Conto corrente dedicato, IBAN: IT28R0100503226000000006618; 

VISTA la nota prot. n. AOODGSIS 1251 del 5 marzo 2024 avente per oggetto la dichiarazione 

sostitutiva rilasciata dal procuratore della società Team Office S.r.l. – C.F.  04272801004 ai sensi 

degli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la CCIAA; 

VISTO il DURC; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2638,00 (euro 

duemilaseicentotrentotto,00) al netto dell’IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per 

E.F. 2024;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 7072/1 del bilancio di questo 

ministero per l’E.F. 2024; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che vengono integralmente richiamati: 

 

ART. 1   L’impegno della somma di €   3.218,36 (€ 2.638,00 a titolo di imponibile + € 

580,36 a titolo di IVA) in favore dell’operatore Team Office S.r.l., sede legale in Via  

Durban, 2/4, 00144 (Roma), C.F  04272801004 - IBAN: 

IT28R0100503226000000006618. 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

ART. 2    La predetta somma graverà sul cap./pg. 7072 (Missione 32 - Programma 3 - 

Azione 3) del bilancio di questo Ministero, denominato “Spese per lo sviluppo del sistema 

informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)”, per 

l’esercizio finanziario 2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 bis comma 3 della legge 

196/09 (conservazione somme in bilancio – lettera f). 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo unitamente agli atti presupposti e pubblicato sul 

sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito per gli adempimenti previsti in materia di 

trasparenza e pubblicità degli atti ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 

                                                                                                                             

                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                           Antonino Di Liberto 


		2024-03-15T09:28:05+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2024-03-15T10:28:58+0100
	protocollo




